- 40 *Conditione persona mutata, bonorum conditio mutata videtur.*
- 41 *Persona Ecclesiastica, quanam intelligatur in materia iurispatronatus.*
- 42 *Collegium, Capitulum, seu Vniuersitas, quare non possit excommunicari.*
- 43 *Patroni diuersorum beneficiorum iurispatronatus, possunt inter se permiscere.*
- 44 *Consensus Ordinarij in qualibet translatione iurispatronatus, adhibendus.*
- 45 *In patronatus fundatum à Clerico, quomodo censeatur Ecclesiasticum.*
- 46 *Et in dubio presumitur fundatum ex bonis Ecclesiasticis.*
- 47 *Quando verò secus.*
- 48 *Beneficium fundatum per Episcopum, presumitur de bonis Ecclesia. Quando verò secus.*
- 49 *In patronatus, an sit ecclesiasticum, vel laicale, attenditur quasi possessio presentandi.*
- 51 *In patronatus relictum Prefectis Fabrica, seu Oeconomis Ecclesia, an laicale, vel ecclesiasticum.*
- 52 *In patronatus, siue ecclesiasticum, siue laicale, est de iurisdictione Iudicis ecclesiastici.*
- 53 *Extauritarij Ecclesia, presentant ad beneficia, tanquam laici.*
- 54 *In patronatus relictum Confraternitati laicorum, quomodo laicale.*
- 55 *In patronatus, ratione patrimonij Clerici, non dicitur ecclesiasticum.*
- 56 *In patronatus fundatum à Clerico, quando censeatur Ecclesiasticum.*
- 57 *Presentatio, est fructus iurispatronatus.*
- 58 *In patronatus quomodo laicale, si illius exercitium sit penes Ecclesiam.*
- 59 *In patronatus erigi potest cum conditione, quod illud nunquam efficiatur Ecclesiasticum.*
- 60 *In patronatus non dicitur ecclesiasticum, aut mixtum, si patronus presentes cum consilio Regularis.*
- 61 *Tempus, patroni à iure prefixum ad presentandum, potest in fundatione abbreviari.*
- 62 *Patronus, in fundatione beneficij, potest apponere conditiones, extra, vel præter, ac contra ius.*
- 63 *Tempus datum patroni ad presentandum, potest Episcopus abbreviare.*
- 64 *Tempus quatuor mensium non currit Regi ad presentandum.*
- 65 *Nec per illius lapsum deuoluitur collatio.*
- 66 *Tempus datum patroni ad presentandum, potest Episcopus prorogare etiam sine causa.*
- 67 *Deuolutum beneficium, dupliciter impetratur à Papa.*
- 68 *Tempus datum patroni ad presentandum, prorogatur quandoquæ à Papa.*
- 69 *Tempore egemus, ut aliquid maturius agamus.*
- 70 *Et quomodo excusetur patronus, si non presentauit intra tempus.*
- 71 *Impedimentum non sufficit probari, nisi probetur diligentia in eo remouendo.*
- 72 *Restitutio, aduersus lapsum temporis ad presentandum, non datur.*
- 73 *Patronus non potest purgare moram ad presentandum.*
- 74 *Tempus patrono ad presentandum, currit à die notitiæ vacationis beneficij.*
- 75 *Deuolutio collationis ad Superiorem, quomodo allegari non possit, ob lapsum temporis ad presentandum.*
- 76 *Paria sunt, aliquid in tempore non facere, vel minus sufficienter facere.*
- 77 *Tempus datum ad presentandum, an sit continuum, vel vitale.*
- 78 *Tempus aliud continuum, aliud vitale.*
- 79 *Presentatio ad beneficium, fieri potest, etiam in die Natiuitatis, & Paschatis Resurrectionis Domini Nostri.*
- 80 *Ac etiam de nocte.*
- 81 *Tempus datum ad presentandum, computatur per menses, & menses per dies.*
- 82 *Presentatio ad beneficium fieri potest etiam vltima die, & vltima hora quadrimestris, seu semestris dati ad presentandum.*
- 83 *Argumentum à matrimonio carnali ad spirituale, validum, & è contra.*
- 84 *Institutio in beneficio potest fieri etiam extra Diocesim habentis instituire.*
- 85 *Non tamen in contradictorio iudicio.*

*Praxis Presentationis ad Beneficium Iurepatronatus, et  
Iusque Clericalis, et  
Laicalis existentia.*

CAPVT II.

Presentatio autem prædicta fieri debet de persona, quæ sensibus corporis exhibeatur coram habente instituire, *Solu. de benef. p. 3. q. 6. Vian. in prax. iurispa. lib. 6. c. 8. nu. 2.* nam ita il-

- 2 la à DD. definitur, nempe, quod sit exhibitio personæ per patronum Episcopo, vel alteri, ad quem spectat institutio, legitime facta, & ita signanter *Roch. de iurepatr. in princip. q. 3. Rabuff. in prax. tit. de present. num. 3. Tusc. tom. 6. litera P. conclus. 191. Garc. de benef. p. 4. cap. 1. nu. 16. Barbos. de potest. Episc. alleg. 7. 2. nu. 112. qui nu. seq. ait,* non valere presentationem de absente factam, neque Ordinarium teneri taliter præsentatum admittere, *id. Rocc. in verbo, honorificum, q. 6. nu. 27. Zerol. in prax. Episc. verbo, Iurepatronatus, p. 1. §. Ad septimū,* ubi, quod præsentatio fieri debet sensibus corporeis illius, cui fit præsentatio, adeo quod præsentatus debet esse personaliter, nec sufficit, præsentantem patronum, solum mittere instrumentum præsentationis Ordinario; aliàs patrono currit tempus in cassum; nam Ordinarius debet ad id habere oculum; & ait, se scire in quodam Archiepiscopatu fuisse quemdam præsentatum, & deinde institutum non existentem in rerum natura, & patronus usurpabat fructus beneficii singulis annis contra decretum Concilij Tridentini *sess. 21. cap. 11. de resor. & sfs. 24. cap. 3. & sfs. 25. cap. 9.*

- Hanc tamen conclusionem ita limitant DD. prædicti, ut videlicet non procedat, 3 quando præsentatus absens, est ita notus habenti instituire, quod nullum, ante illius institutionem, requiratur examen; nam etsi Ordinarius, siue alius ius habens instituendi, non teneatur illius præsentationem ad-

mittere, qui se personaliter non exhibuit, si tamen eam admittet, valebit quidem præsentatio, etiam si taliter præsentatus non esset notus, ut ex pluribus comprobatur *id. Garr. d. p. 4. cap. 8. nu. 18. & 20. dum subdit,* totum id esse in facultate Ordinarii positi, ut tenuit *Rota in vna Regiu. Prioratus 26. Iunii, & 24. Novembris 1587. coram Pamphilio,* præsertim verò, quando instituentus est Diæcesanus instituentis; quia tunc illius idoneitas, & habilitas præsumuntur eidem Ordinario notæ, *Buratt. decis. 2. nu. 30. cum de illo poterit plenam noticiam habere, Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 4. nu. 118. maxime si præsentatus susceperit ordines ab eodem Episcopo instituenti, prout in d. Regiu. Prioratus,* quod tamen adhuc remittitur arbitrio eiusdem Ordinarii, quia neque sufficit, quod præsentatus fuerit aliàs ab eodem Ordinario examinatus, & idoneus repertus; nam si ita ipsi Ordinario videbitur, iterum poterit, examinari pro beneficio acquirendo, *glos. in c. accepimus, ubi Hoff. Io. Andr. Abb. & Butr. de atar. & qualis. quos refert Mariscotti. var. resol. lib. 8. cap. 83. n. 7.* Cæterum verò, eo ipso quod Ordinarius acceptavit præsentationem de absente, illamque admisit, præsumitur habuisse noticiam de prædicto præsentato absente; ac proinde satis est, quod talem sibi factam præsentationem non reiecerit, *Abb. conf. 76. nu. 3. vers. & presumo,* quem sequitur *Lambert. de iurepatr. lib. 2. p. 1. q. 1. art. 4. nu. 1. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 6. nu. 42.* nam, ut ait *Abb. d. conf. 76. relatus ab eodem Lambert. d. p. 1. lib. 2. art. 2. num. 1. fol. 675. personalis præsentatio, ad alium finem non requiritur, nisi, ut Superior, qui habet instituire, possit præsentatum examinare, ad effectum eum approbandi, vel reprobandi; unde si præsentandus est notus ipsi Ordinario, ut dictum est, non requiritur aliud examen ad finem institutionis faciendæ, *tex. in c. constitutus, 2. de appell. & in c. nullus, 24. dist. quod quidem alia ratione etiam confirmat Lambert. loc. cit. nempe, quia Ordinarius potest absenti conferre beneficium, ut in c. si tibi absenti, de prob. in 6. & in c. gratiam, de rescrip. eod. lib. quare si, collatio fieri potest absenti, ergo de noto, & præsentato, ex iuris. ibid. per eundem Lambert. allegatæ.**

Hoc autem, quando præsentatio fit coram Ordinario, ad effectum obtinendi ab eo institutionem; namque in nonnullis casibus recurritur ad Summum Pontificem pro huiusmodi institutione, seu prouisione, etiam beneficii iurepatronatus laicalis, ut omnibus Curialibus notum est, nempe cum præsentatus ob defectum ætatis, aut quia in aliquo

aliquo obstat fundatio, vel ob alias dispensationes, veluti super pluralitate aliorum beneficiorum, siue quodcumque canonicum impedimentum, super quo Ordinarius non potest dispensare, instituendo presentatum, vel ob reservationes pensionum, seu aliud impedimentum prohibens ipsius Ordinarii provisionem; nam in his casibus perinde est, ac si beneficium esset liberæ collationis; facta tamen mentione iurispatronatus, prout testatur *Rota in una Romana Propositorum 6. Iunij 1633. impressa penes Rub. decis. 216. nu. 22.* Et hoc modo non requiritur ulla præcisæ & formalis presentatio, quæ sit coram Ordinario; sed loco prædictæ presentationis, sufficit consensus patronorum; quia provisus, cum sit præsens in Curia, & debeat examinari per Examinatores Urbis, habebit litteras suæ provisionis in forma gratiosa, vel si in forma *Dignum*, coram Exequutoribus Apostolicis; & sic cessat ratio, ob quam presentatio fieri debeat de presenti, scilicet, ad effectum, ut instituens cognoscat presentatum, illumque examinet, ita dixit *Rota penes Buratt. decis. 481. nu. 5. 6. & 7. Losser. de re benef. lib. 2. q. 6. nu. 49.* quia non attenditur ista absentia, quando fit prædicta institutio à Papa; cum satis sit, constare de consensu patronorum, qui habet vim presentationis, & *Rota* semper tenuit in materia quasi possessionis presentandi, & probationis iurispatronatus, consensum per patronos provisionibus Apostolicis præstitum, habere vim presentationis, *id. Buratt. d. decis. 481. nu. 2. & dixit aliàs Rota decis. 534. nu. 4. p. 1. diversi & in una Soran. Beneficiorum coram Pamphilio 6. Iunij 1603. & in una Colimbrien. Pensionis 15. Nouembrii 1614. coram Manzanedo;* & sic ad acquirendam quasi possessionem presentandi, sufficit idem consensus, sicut ipsamet presentatio, ut per *Vian. in prax. iurispatr. lib. 14. cap. 2. nu. 10. & 11.*

Eoque minus requiritur presentatio, prædicta, quando de necessitate est perenda institutio, seu provisio cum dispensatione à Papa super aliquo ex prænaratis impedimentis; quandoquidem Dataria Apostolica, quæ habet talem presentationem pro inualida, ubi in supplicatione narratur, impedimentum, quo non obstante fuit Orator presentatus, addunt Domini Reuifores hæc verba, *licet de facto*, cum, re vera, talis presentatio, tanquam facta de persona inhabili, sit nulla, licet Ordinarius illam admiserit.

Quamuis negari non possit, quin quandoque huiusmodi presentatio fiat coram ipsomet Domino Datario, si ita casus postulauerit, prout testatur *Rota in una Lu-*

*can. Plebis 14. Martij 1590. coram Gypso, & in una Roman. Iurispatronatus 9. Maij 1603. coram Iusto,* quas refert *Vian. in d. prax. iurispatr. lib. 5. cap. 2. nu. 31.*

Sed redeundo vnde paulisper digressi sumus, dicimus, quod quando absens potest presentari, tunc poterit, etiam pater pro filio, frater pro fratre, consanguineus pro consanguineo, necnon amicus pro amico, cum promissione, & cautione de rato, petere presentatum institui, & causam institutionis prosequi, & institutionem obtinere, si tamen presentatus, ut dictum est, tanquam notus non indiget examine, ut probat *Vian. in d. prax. iurispatr. lib. 11. cap. 1. nu. 3. 4. & 5.*

Aliàs autem, si presentatus absens, fuerit ignotus Ordinario, debet sensibus corporis, ut supra presentari; quia, ut dicatur vere presentatio, & legitime facta, tres personæ de necessitate requiruntur, nempe presentans, presentatus, necnon habens instituere, et si vna deficit, non dicitur presentatio, *id. Vian. lib. 8. cap. 7. nu. 5.*

Nisi fortasse daretur casus, quo duæ tantum personæ de iure sufficerent, veluti, cum Episcopus, de iure speciali, habet iurispatronatus, eidemque competit ius instituendi; quia, cum tunc utatur duplici potestate, poterit utramque vnico actu expedire, *Felin. in c. cam venerabilis. num. 38. de except. Mar. Antonin. var. resolut. lib. 1. resol. 55. num. 12.* vel in alio simili casu de iure approbato.

Cæterum verò, cessat nonnullorum DD. opinio, quod pariter duæ personæ sufficiant, cum patronus vellet ad beneficium sui iurispatronatus, se ipsum presentare; prout scio, nonnullos Doctores, desuper consultos, fieri potuisse, respondiisse, toto cælo aberrantes; cum satis sit apud omnes firma conclusio, patronum non posse se ipsum presentare ad beneficium sui iurispatronatus; neque hic refert plurimum immorari, afferendo rationes pro vtraque parte; cum satis sit, nos habere ad id textum expressum in *c. per nostras, de iur. patr.* ubi Innocentius III. rescripsit Archiepiscopo Rothomagen. consultus, utrum Clericus ad vacantem Ecclesiam, in qua ius obtinet patronatus, se ipsum, si est idoneus, valeat presentare, & respondit ipse, quod nullus se potest ad personatum alicuius Ecclesie presentare, ubi *glos. in verbo, presentare*, ait, quod differentia debet adesse inter presentantem, & presentatum, sicut inter dantem, & recipientem, ac inter baptizantem, & baptizatum, *c. debitum de baptis. facit tex. in c. fin. de instit.* ubi quis non potest sibi ipsi conferre beneficium, seu non potest institu-

stitueret se ipsum, nec enim *tex. in l. si ita mandauero, §. si tibi centum, ff. mand.* ubi, qui iussus est dare cui velit, non potest pro se retinere, sicut non potest quis eligere se ipsum, etiam quod detur sibi potestas eligendi, imò etiam dato, quod iurauerit eligere meliorem, et ipse sit melior, id. *Rocc. in verbo honorificam, nu. 20.*

Quod quidem non caret ratione, nempe, quia si quis presentat se ipsum, venit repellendus, tanquam ambitiosus; nam videtur facere iudicium de persona sua, & authorizare sibi ipsi; quæ omnia sunt prohibita, *arg. tex. in Clem. 2. de reb. Eccles. non alien. & in c. qualiter, de elect.* Nec refert, ut vulgariter dicitur, quod prima charitas incipit à se ipso, *c. qui vult ordinatè, de poenit. dist. 3. l. Præses, de seruit. & aqu.* quia ista regula tunc procedit, nisi inconuenientia sequantur, veluti, ne quis se ingerat, & authorizet sibi ipsi, ut dictum est, id. *Rocc. loc. cit.* Vnde non immeritò Gregorius Papa, sic scripsit Cyriaco Episcopo, *Quia sicut*

13 *locus regiminis desiderantibus negãdas est ita fugientibus offerendus, ut in c. in scripturis, §. g. l. circa princ.*

14 Hanc verò conclusionem ita intelligendam esse, certum est, ut videlicet, quis non possit se ipsum presentare, ut non procedat, quãdo iã esset ab alio cõpatrono presentatus; quia potest presentationi iam

15 de se factæ consentire, & ille consensus habebitur pro vna voce, ubi essent alij cõpatroni, qui discordarent; quia tunc non se ingessit, nequè ambitiosus poterit reputari, quod probat *tex. in l. 805, ff. de Decur. in princip.* ubi quod electus ad aliquam dignitatem, sine sui procuratore, petens se postea confirmari, non incidit in *l. Iuliam, de ambit.* *Rocc. loc. cit. d. nu. 20. vers. limita nunc hanc conclusionem.*

Vnde secus dicendum est, ubi quis se ipsum vnã cum alijs presentauerit; quare in vna *Spoletan. Capellania corã Buratto,* quæ est in suis *decis. 712.* fuit annullata presentatio, de quodam Clerico cõpatrono, de quo constabat, non fuisse processum per viã adhesionis presentationi de se factæ per alios cõpatronos; cum nulla præcesserit aliorum patronorum presentatio; sed per viam presentationis eodem tempore factæ, & fuit dictum in vna *Pergamen. Capellania corã eodem Buratt. decis. 316. nu. 2.* quod non potuit sustineri presentatio de se ipso patrono facta per viam scrutinij secreti; quo casu, cum presentatus ignoret, an alij in eum consenserint, ille non potest in se ipsum consentire; quia hoc modo oriretur à se ipso, & uti ambitiosus erit repellendus.

At propterea, taliter presentatus, ut in hoc casu faciat valere suã presentationem; cui ille, ut supra consensit; non debet dicere, *Eligo, vel presento me ipsum;* sed *abnãtatio electi;* aut *presentationi de me factæ;* ac proinde, oportet, quod precedat aliorum cõpatronorum presentatio, non autem, quòd illa fiat eodem tempore; quia si ille consentiat, aut se ipsum cum alijs presentet, nulla quidem erit talis presentatio, ut in *d. Spolian. Capellania, n. 3.*

Et sic ex *d. c. per nostras, de iurepatr. notã DD.* illud habere locum; ubi quis se cum alijs cõpatronis, eligit; seu presentat, ut in *d. Pergamen. Capellania, nu. 2.* Secus verò, ubi presentatio fuerit facta palàm, & per vota aperta, quia, cum ipse non possit se eligere, seu presentare, quin prius sciret, se ab alijs electum, vel presentatum, dici nõ potuit à se ipso oriri, sed ab alijs vocatus, 16 & consentiendo presentationi de se factæ, auxit numerum, tanquam vnus de habentibus ius presentandi, & ita communiter declarant *DD. in c. cum in iure, de iurepatr. ubi Batr. nu. 36. vers. nec obstat,* & alij relati in *d. decis. Pergamen. d. n. 3.*

Et sic consensus coelecti, vel presentati à cõpatronis, facit numerum, illumquè auget; ita quod si vota sint æqualia diuisa in duos, quia videlicet vna pars accessit ad cõpatronum, & alia ab alium, consensus cõpatroni cõpresentati augebit numerum, illum presentatium; idèq; debet præualere presentatio in institutione; quod quidem habet locum, tam in electione, quàm in presentatione. *Lambertin. p. 1. lib. 2. art. §. g. 8. princip. n. 3. fol. 612.*

Quinimò, quod maius est, si esset processum per scrutinium priuatum, publicato scrutinio, licet in alium in scrutinio ipse cõsenserit, posset, visa electione de se facta, ab æquali medietate recedere ab eo, in què in scrutinio consensit, & accedere, ac consentire electioni de se factæ; & eius consensus augebit numerum; quia ex eo, quod non est necessaria forma, *c. quia propter, de elect.* potest augere numerum per consensus suum; & sic oportet, quod sua vox, vnã cum alijs, qui eum elegerunt; constituat maiorem partem, nam secus esset, si ad paritatem, dumtaxat perducatur vota aliorum, quia videretur ambitiosus, si cõsenseret electioni de se factæ; ex quo electio non perducit ad maiorem partem vnã cum suo consensu, id. *Lambert. loc. cit. nu. 2. per tex. in c. quoniam, de iurepatr.* qui loquitur in fortioribus terminis, nempe in electione, quæ plus est, cum ius tribuat; ergo multò magis in presentatione, in qua talis forma nõ requiritur, nec tribuit ius, id. *Lambert. loc. cit. n. 3.*

Ra-

Ratio namque præmissorum, ea quidem est, quod, cum electio, aut præsentatio non fiat per scrutinium secretum, nunquam illa oritur ab electo, seu præsentato, sed à coeligentibus, seu compræsentantibus; quia videt se electum, seu præsentatum ab alijs; quod secus esset, si fuisset processum per formam scrutinij priuati; nam tunc non posset à principio consentire in se ipsum, & sic regulariter quando in electione, seu præsentatione, quis videt se vocare ab alijs, potest consentire electioni, seu præsentationi de se factæ, & alium non eligere, & vox sua computabitur in numero; & suus huiusmodi consensus debet interuenire infra tempus à iure datum ad præsentandum, ante institutionem, id. *Lambert. d. nu. 3.*

Quod quidem non semel in praxi euenisse scimus, nam, cum vnus ex compatronis, alias idoneus, habuerit medietatem vocum compatronorum, & præsentatio fuerit facta palâ, & per vota aperta; per quæ præsentatus sciuit, fuisse præsentatum ab alijs, consentiendo præsentationi de se factæ auxit numerum, tanquam vnus de habentibus ius præsentandi, & sic vbi prius præsentati haberent quales voces, iste, consentiendò præsentationi de se factæ, addendo suum consentum, qui deseruit pro sua voce, habebit maiorem partem patronorum; prout est casus in suprascripta *Pergamen. Capellania*.

Præmissa quidè diuersimodè possunt præstari, potissimam verò, vbi hæc patroni, vt singuli, præsentare debeant, & separatim, si tamen adsit consuetudo in contrarium, illa seruari debet; ac proinde quando ius patronatus ad plures pertinet, vt singulos, & patroni præsentant, vt singuli, non autem vt vniuersi, si tamen vigore statuti, vel consuetudinis ad præsentandum, soliti sint simul conuenire, debet statutum, seu consuetudo huiusmodi seruari; vnde poterit ad dictam præsentationem, siue per scrutinium secretum, & per vota secreta, siue palâ deueniri vt elicitur etiã ex *d. Pergam. Capellania, n. 3.* quæ etiã impressa est penes *Vianian. in calce sua praxi iurispatr. decis. 59. Mant. decis. 268. n. 4.*

Quod si postmodum non appareat, an ille talis, se ipsum, cum alijs principaliter elegerit, seu præsentauerit, an verò potius accesserit, consentiendo dictæ electioni, seu præsentationi de se factæ, tamen debet præsumi fecisse actum, illum eo modo, quo melius, & vtilius sibi de iure permittebatur, ne incidere in vitium ambitionis, *Rota. decis. 185. nu. 4. p. 2. diuers.* & sic censendum est, ipsum in suam nominationem, & præ-

sentationem conspirasse, non principaliter, sed per viam accessionis; quæ quidem interpretatio, in dubio sumenda est, cum tendat ad validandum, non autem ad destruendum actum, vt in *Pergamen. Capellania, num. 5.* cum plurib. sequentib. vbi, nu. 10. quod id maxime suaderi videbatur ex clausula, ac omni meliori modo.

Et licet nonnulli teneant, præmissa minime locum sibi vindicare in beneficijs simplicibus, in quibus videtur cessare causa ambitionis, ut tenuit *Lambert. p. 2. lib. 9. 8. art. 2.* Nihilominus certum est, Rotam fuisse semper, sequutam *Io. Andr. & Abb.* qui in *d. c. per nostras, de inrepatr.* tenent, prædictâ conclusionem habere locum, etiam in beneficijs simplicibus, prout tenuit *Rota in vna Region. iurispatronatus 15. Ianuarij 1624. coram Pirauano, & 15. Martij 1625. coram Vbaldo,* quas etiã sequuta est in una *Barchinonen. Beneficij 2. Maij 1625. coram eodem Pirauano, vt per Add. ad Buratt. d. decis. 316. litt. A.*

Porro, sicut patronus non potest se ipsū præsentare, ita neque procuratorem constituere ad illum præsentandum, *c. fin. de instit. Lambert. p. 1. lib. 2. q. 8. art. 9.* quod etiã defamitur, ex *d. c. per nostras, ubi Abb. nu. 5. Caputaq; decis. 400. p. 2. Peregr. decis. 100. Buratt. decis. 712. n. 1.* ubi plures Rotæ decisiones, ad hoc refert.

Nec standum est *Riccio in sua praxi for. Eccles. decis. 197. num. 216.* ubi, quod cum patronus non possit se ipsum præsentare, ut dictum est, hodiè in praxi seruetur, ut patronus constituat procuratorem cum potestate præsentandi, nam talis procurator, virtute præfati mandati poterit Clericum patronum ad beneficium eiusdem iurispatronatus præsentare, & quod ita fuit decisum in *Rota,* & iuxta eam quotidie seruetur, & testatur *Caputaq; decis. 138. p. 2.*

Quod quidem (salua pace tanti viri) nullo modo subsistere potest; quia est etiam contra innumeras Rotæ decisiones, & omnium DD. opiniones; nec praxis hoc vquam admittit; cum id in iure non habeatur, quare, vulgò dicimus, quod lege non cauetur, in praxi non habetur, vt per *Bald. in c. nihil, sub nu. 15. de elect. Tiraquell. de par. temper. causa 1. nu. 87.* quos refert *Gonz. ad reg. 8. glos. 9. 5. 1. nu. 43.* cum paria sint, aliqua sine lege facere, vel contra legem, vt inquit, idem *Bald. in cap. in Genesim, in fin. de elect. Addit. ad Buratt. decis. 316. littera A.* Quinimò, idem *Caputaq;* quem ipse *Ricc.* allegat, totum contrarium dicit *decis. 497. p. 2.* per hæc formalia verba, videlicet, *Procurator constitutus à patrono ad*

ad presentandum, non potest eundem patronum constituentem presentare. Quam decisionem semper sequuta est Rota, signanter penes Buratt. decis. 712. n. 2.

Neque huius rei ratio longè abest; quia videlicet, si presentatio fiat à procuratore, ad id constituto, idem esset, ac si fuisset facta ab ipso patrono, ut in d. decis. d. nu. 2. & nihilominus, certum est, quod patronus nec mediatè, neque immediatè per se, neque per procuratorem à se constitutum, se ipsum presentare potest, ut per DD. in d. c. per nostras, & in c. fin. de instit. & in c. ex inscriptione, de iurepatr. vbi assignant etiam rationem, quam nos supra adduximus, nempe alteram ambitionis vitandæ, alteram verò, quia debet esse differentia inter presentantem, & presentatum, d. cap. fin. de instit.

Nec tamen, ex præmissis excluditur, quin pater (sicut nonnulli leuiter opinati sunt) nequeat suum filium ad beneficium presentare; ex eo, quod pater, & filius sint vna eademque persona, et propterea idem esset, ac si filius se ipsum presentaret; nam quicquid sit, quoad alios effectus, licet persona patris, non sit diuersa à persona filij, ut est, ex. in l. fin. C. de impub. & alijs subdit. Ti. vaquell. in l. si vnquam in presat. nu. 15. C. de reuoc. donat. et dixit Rota in vna Romana Casalis Turris Vergata, coram Pirono, ac pater, et filius vna, eademque persona, carne, et natura reputentur, l. nec cum filius famil. ff. de furt. c. contradicimus 35. q. 3. & cap. penitencia, dist. 3. aliud enim dicendum est in casu presentationis, ut hic, cum nullibi id reperjatur prohibitum; imò concessum est, quod patroni possint suos filios presentare ad beneficia iurispatronatus, ut est communis opinio, Lambert. eod. tract. par. 1. lib. 2. art. 12. q. 8. nu. 9. q. 16. nu. 122. Vian. in d. prax. lib. 6. cap. 6. num. 23. vbi, quod pater potest presentare filiū, auus nepotem, seu alios consanguineos, per glos. in c. quia clerici, verbo filij, & in cap. consultat, verbo propria auctoritate, de iurepatr. quia quamuis, fictione iuris, pater, et filius reputentur vna persona, tamen in spiritualibus huiusmodi fictio non attenditur, prout docet Paul. de Cistad. in d. tract. iurispatr. d. q. 11. nu. 95. circa fin.

Contingere tamen potest, quod supradicta conclusio, ut videlicet, nemo possit se ipsum presentare, aliquam admittat declarationem, prout eam alias admisisse compertum est, in d. decis. 185. p. 2. diuers. per tot in qua habetur, quod quidam Andreas, necnon Francisca, et Elisabetha eius sorores constituerunt procuratorem Nicolaum eorum fratrem, ad presentandum dictum

Andream, et personam sibi beneuolam. Et quamuis Nicolaus visus fuisset explicare actum presentationis, etiam nomine ipsius Andree, quo casu, ex illius acceptatione, videretur resultare, idem effectus ambitionis; Tamen dixerunt Domini, id non applicari; quia non ita, de plano procedit, quando presentatio sit facta nomine omnium, et sic, etiam ipsius Andree; nam licet Nicolaus procurator in presentatione dixerit, omnes dicti proponentes; tamen postea subiicit, & seu dictus Nicolaus, tam suo, quam aliorum compatronorum suorum nomine, presentat. Propterea, cum illa dictio, seu, stare possit correctiue, & de patronis indefinitè fecerit mentionem, in materia odiosa ad faciendum incidere in vitium ambitionis, & ad destructionem actus, non videtur dicendum, quod indefinita equipollet vniuersali, l. 2. ff. de lib. & postb. vbi Dec. Russ. conf. 98. num. 4. lib. 1. Et licet alii actus postea subsequuti videantur arguere, quod idè factum fuerit nomine prædicti Andree, tamen in hoc casu, cum plures, (inter quos est ipse Andreas presentatus) constituisent procuratorem ad presentandum; qui presentauit non solum nomine illius, quem presentat sed aliorum patronorum, qui ipsum constituerunt procuratorem, presentatus potest acceptare presentationem de se factam, nomine aliorum, non suo; quo casu in nullam incidit ambitionem; & sic adest in hoc casu, differentia inter presentatum, & presentantem; vnde d. Andreas sic, ut præfertur presentatus, simpliciter acceptatio presentationis, censetur illam acceptasse eo modo, quo sibi proficua futura erat presentatio acceptata; & sic idem Andreas presentatus censendus est, acceptasse presentationem factam nomine aliorum compatronorum, non autè nomine suo; quia hoc modo cuitat nomen ambitionis, & sustinetur actus; nec videtur elegisse viam ad impugnamdam suam dispositionem; prout sunt quasi formalia verba prædictæ decisionis, quæ tanquam à sapientissimo viro Hippolyto Aldobrandino tunc factæ Rotæ Auditore, postea Clemente Papa VIII. facta, singularis est in hoc casu, iuxta quam de anno 1614. in simili casu presentationis ad sine cura Ecclesiam iurispatronatus Brettinorum Castren. Diocesis, ego consultus respondi, cum qua lucratus fui duodecim scuta, auri in auro; quare exindè citrà, non immeritò, decisionem auream, illam appellare consueui.

Hoc autem, quando sunt plures compatroni, qui ut alias diximus, possunt vnum ex eis, si habilis ille fuerit, presentare; videndum est modo, quid seruandū in praxi, quando vnicus tantum adest patronus qui est

etc.

clericus, & habilis ad illud beneficium.

Et quidem, omnibus notum est, in hoc casu recurri ad Sedem Apostolicam, ab eaque obtineri tale beneficium, cum narratiua, quod Orator est vnicus patronus, & per Cancellariam expedientur litterae prouisionis huiusmodi beneficii sub narratiua infrascripta, videlicet, *Cum itaque sicut accepimus, &c. Ecclesia, &c. qua de iure patronatus laicorum ex fundatione, vel dotatione existit, &c. vacauerit, &c. Nos, &c. praedictum N. &c. assentem, se praedicta Ecclesia modernum vnicum patronum existere, apud Nos de vita, &c. Verificato, &c. ac si per diligentem, &c. super quo, &c. fructus, &c. 24. &c. Dat. Roma, &c.*

Nec tamen ex hoc arguitur, similis beneficii collationem spectare ad Papam; ad quem ita recurri consuevit, ob generalissimam, & amplissimam potestatem, quam habet in beneficalibus, *cap. 2. de prob. in 6.*

Cum certum sit, in hoc casu, posse patronum, tanquam vnicum, in hoc procedere, per viam deprecationis, & supplicationis Ordinario faciendae; qui potest illum gratificando, admittere, *Abb. in d. c. per nostras*, vbi ait, quod in beneficiis simplicibus potest supradictus patronus preces huiusmodi porrigere, vt ipse in beneficio iurispatronatus instituat, dummodo sic dignus, & pauper, *Lambert. in d. tract. iurispatr. d. p. 1. lib. 2. q. 1. fol. mibi 608.* & fuit dictum in vna *Regem. Iurispatronatus 15. Ianuarij coram Pirouano, & 15. Martij 1625. coram Vbaldo*, quas refert *Addit. ad Buratt. dec. 316. num. 19.* vbi, quod potest Ordinarius illum gratificando, admittere; quia non obstat ratio ambitionis, quae omnino excluditur a necessitate, quae nullis legibus subiacet, *cap. quaritur. §. fin. 22. q. 2. Paris. cons. 32. num. 12. & cons. 33. num. 23. vol. 2. & licet DD. hic dicant, neminem a se ipso oriri debere, hoc tamen fallit, vbi adest praedicta necessitas; cum per collationem, sic ab Ordinario factam, succurratur necessitati alimentorum ipsius supplicantis; quo casu videmus, quod Ecclesia reseruat alimenta patrono; prout patet ex definitione ipsius iurispatronatus, quod ita definitur, videlicet, quod sit ius honorificum onerosum, & vtile, &c. ac propterea satis clare patet, quod ista vtilitas consistit in hoc, quia videlicet, si patronus deueniat ad inopiam, est alendus de bonis Ecclesiae, *Seraph. dec. 668. num. 5.* & alii, quos refert *Vinian. in prax. iurispatr. lib. 1. cap. 2. n. 20.* & sic debet eidem patrono supplicanti prouideri de omnibus necessariis ex redditibus Ecclesiae; cum appellatio alimentorum, veniant victus, potus, cibaria, vestimenta, caleamenta,*

domus, cubile, seu stratum, & omnia necessaria pro conseruatione hominis; quatenus totum id fieri possit, *Surd. de alim. sit. 4.* sicut idem patronus potest aliquid annuatim exigere ab Ecclesia patronata, in recognitionem iurispatronatus, quatenus ita adiectum fuerit in limine fundationis, cum consensu Episcopi, *tex. in c. praesentia, 2. vbi Abb. n. 3. & 4. de iurepatr. id. Vinian. loc. cit. nu. 23.*

Vnde, non mirum, si ita supplicanti succurrendum sit per dictam Episcopi collationem; quia si huiusmodi alimenta debentur, etiam patrono laico, eò magis patrono Clerico, quando ille est habilis; & sic lex non seruatur in casu praedictae necessitatis, *l. 1. ff. de off. Consul. & ibi gl. nã* cum presentatio ad beneficium iurispatronatus, sit inducta a lege humana, vt v3. debeat patronus alium presentare, ab ea tamen, vt dictum est, recedere licet propter necessitatem; cum talis iuris humani subtilitas non attendatur, vbi posset sequi magna absurditas, vt in casu huiusmodi alimentorum, *arg. s. praeterea in fin. de appella.* Prout neque praedictis obstat, quod institutio fieri non potest ab Episcopo sine presentatione patroni, vt in *d. c. decernimus, 16. q. 7.* quia in huiusmodi casu dicitur interuenire presentatio, vt optime deducit *Paul. de Cistad. in tract. iurispatr. q. 11. n. 91. cum plurib. seqq.*

Ac propterea, obseruari vidimus multoties in praxi, vt adueniente vacatione talis beneficii, Orator Clericus, vnicus patronus porrigat Episcopo supplicem libellum, eidem supplicando, vt attentata vacatione talis beneficii de suo iure patronatus, cum sit vnicus patronus, & pauper, nec ab alio copatrono presentari valeat, prout requiritur; nec habeat, vnde commodè possit sustentare, idem Episcopus dignetur eidem, praedictum beneficium conferre sine prauiudicio sui iurispatronatus, illi, quoad hoc, gratificando.

Et licet nonnulli teneant, Episcopum simpliciter posse eidem supplicanti praedictum beneficium conferre, verius tamen, est id fieri posse attentata supplicantis paupertate. Quare, cum quidam sapientissimus Episcopus requisitus fuisset de hac re, dum vacaret beneficium iurispatronatus supplicantis, qui se pauperem in porrecto libello afferebat, idem Episcopus mandauit capi informationem super huiusmodi paupertate; & cum constitisset, quod supplicans haberet quaedam alia beneficia, etiam exigui redditus, respondit, quod libenter porrectis precibus annuisset; nisi supplicans habuisset praedicta beneficia, ex doctrina eiusdem *Abbas in d. c. per nostras*, vbi aperte

docet, ita demum id fieri posse, dummodo beneficium non sit ultra quam sibi sufficiat ad victum. Et sic potest dari casus, quod necessario recurratur ad Papam pro collatione, nempe, cum Orator non sit pauper, vel habet alia beneficia ecclesiastica, qui eisdem unico patrono illud conferat; cuius collatio habet etiam vim institutionis absque alia presentatione.

Quoniam vero, paulo superius apparet, presentationem ad beneficium ecclesiasticum iuris patronatus, fieri posse etiam per procuratorem, non videtur omittendum pro hac nostra praxi, quod in dies circa id seruari vidimus; nam licet leue videatur, non tamen prorsus erit inutile. Quare dicendum est, ipsum procuratorem, intra legitimum tempus, teneri ad exhibendum mandatum, quod a patrono habet ad presentandum; cum quo etiam Rectorem, siue beneficiatum, coram instituere habere presentet; cum ad utrumque teneatur, nempe etiam, ut infra dictum tempus fidem faciat de suo mandato in actis Curie instituentis, producendo; *Ludouif. dec. 177 n. 7.* vnde sine dicti mandati exhibitione, ut dictum est, nihil agit *Vinian. in prax. iurispatr. lib. 7. cap. 5. n. 1.* quod quidem mandatum debet esse speciale, alias non valet, prout fuit dictum in vna *Forolais. iurispatronatus 25. Octobris 1599. & 15. Maij 1600. coram Cardinale Lancell.* ut refert id. *Vinian. loc. cit. n. 3. qui n. 6.* aduertit in praxi, quod multi, tanquam procuratores patronorum absentiu presentant, occurrente vacatione, ac postea infra legitimum tempus, non exhibent mandatum; vnde lites suscitantur inanes; prout fuit dictum in vna *Lucan. Capellania coram Damasceno, qua est decis. 443. nu. 3. in fin. p. 4. recent. ex Roch. de Curte in tract. iurispatr. verbo honorificam, n. 26. Lamber. eod. tract. lib. 2. q. 1. art. 22. n. 1. Lap. alleg. 22 in princip. & ibi Add. & alleg. 8. dixit, quod fraude cessante, valida erit presentatio per procuratorem vigore mandati facta; quia non reperitur id a iure prohibitum, ergo censetur permissum; cum simus in materia permissiua, per *tex. in l. necnon. quod eis. ff. ex quib. cau. maior. e. inter corporalia, de trã. l. prelat. & id. Lap. alleg. 88. ait, quod patronus, potest per procuratorem presentare, etiam si non fuerit impeditus, id. Roch. in d. verbo, honorificam, q. 5. nu. 23. qui nu. 4. ait, quod ideo requiritur speciale mandatum, quia presentatio est quaedam donatio, & ad donandum requiritur speciale mandatum, c. fin. de off. Vicar. in 6. l. contra ius. § si filius, ff. de pact. Addit. ad Ludouif. d. decis. 177. nu. 7. vbi, quod procurator infra predictum tempus, vel debet exhibere**

mandatum, vel patronus coram Ordinario ratificet presentationem; nam elapso dicto termino, & non sequuta dicti mandati exhibitione, seu saltem patroni ratificatione, qua ratificet presentationem factam a procuratore, qui non exhibuit mandatum predictum, presentatio remanet nulla, & inualida, id. *Vinian. lib. 6. cap. 5. nu. 5.* & ita ipse est intelligendus *num. 4.* quatenus ait, quod potest patronus, infra dictum tempus, ratificare gesta per compatronos, vel procuratores a se constitutos ad presentandum, videlicet, quando intra dictum tempus non fuerit productum mandatum in actis Curie habentis instituere, quod si procurator presentet, est necesse; quod vel infra quadrimestre mandatum exhibeat, ut fuit dictum in vna *Lucan. Capellania 22. Maij 1613. coram Cardinali Sacrato, vel patronus coram Ordinario intra quadrimestre ratificet, ut fuit dictum in vna Taurinon. Beneficij 28. Maij 1584. coram Orano.*

Verum est, nihilominus, non ob stare, si presentatio fiat per procuratorem, qui mandatum predictum, intra dictum tempus non exhibuit, Nam si in termino fuerit facta productio verbalis, cum clausula, *animo exhibendi, &c.* poterit postmodum productio realis fieri extra terminum, ut ex *Vesfr. in praxi, lib. 4. de dol. concum, nu. 6. vers. quod si verbo tantum, Decian. resp. 4. nu. 14. cum seqq. lib. 3. Rota in vna Lunenforzanen. Beneficij 13. Iunii 1625. coram Durano, qua est decis. 110. nu. 23. impressa penes eundem Vinian. in calce sua praxi, ubi nu. 24. habetur etiam, quod si ipsum mandatum fuerit rogatum per Notarium Actuarium Curie Episcopi, ad quem spectat admittere presentationem, predicta productio non est necessaria, ex *Fulgof. conf. 195.**

Et vbi presentatur dictum mandatum, oportet, quod, parte opponente, illud infra dictum tempus quatuor, vel sex mensium sit recognitum; alias enim ipsa parte minimè opponente, non erit necessaria talis recognitio, qua postmodum quandounque fieri, potest, ut per *DD. in Auth. si quis in aliquo, C. de eden. Caputaq. decis. 218. nu. 4. & in his terminis tenuit Rota in vna Lucan. Parochialis impressa inter decisiones criminales Farinat. qua est 195. n. 9.*

Quoniam vero, inuenta lege, inuenitur, & fraus, vulg. iur. ad aliam fraudem eos nouimus confugisse, qui cum non possint se ipsos ad beneficium vacans, presentare eodem modo, quo superius dictum est, neque illud ab Ordinario per viam fieri, aut alias minus legitime donationis ipsius iurispatronatus,

natus, fatagunt à donatario, ad huiusmodi beneficium presentari.

24 Quandoquidem, donatio ipsius iurispatronatus, ad effectum, ut donans possit à donatario presentari, debet esse libera totius iurispatronatus, secundum cautelam, quam hic dat *Paul. de Cittad. in tract. iurispatr. q. 11. fol. mibi 147.* quatenus ait, posse dari remedium v3. ut patronus de consensu Episcopi, donet alteri totum iurispatronatus liberè, & tunc ille donatarius poterit antiquum patronum presentare, ex *Io. Andr. in c. ex insinuatione, de iurepatr.*

Quæ quidem cautela, quatenus ipsa donatio, non sit perpetua, & absoluta, est nimis periculosa, propter fraudes, quæ in ea committi possent; quare debet illa carere, omni vitio suspicionis, & fraudis, & sic perpetua, ut dictum est, esse debet; ut proinde donatarius sit effectus verus patronus, & proprio nomine possit presentare; non aut sic dicendum esset, si donatio prædicta facta esset donatario pro vna vice tantum; quia tunc non poterit ille presentare donatorem; nam hoc modo non dicitur vera donatio; ac proinde hic cadit hæc distinctio, videlicet, quod aut donatio iurispatronatus sit per patronum alicui, seruatis seruandis, & antequam Ecclesia patronata vacet, nec adest suspicio vacationis, & tunc donatarius potest patronum donatorem presentare, cum postea beneficium vacauerit. Quod si donatio fiat per patronum, postquam Ecclesia, seu beneficium vacauerit, vel cum iustaret tempus vacationis, & donatio esset expressè facta à donante ad effectum, ut tunc presentetur à donatario, & hoc nullo modo fieri potest; quia esset pactum, siue conditio fraudulenta, & simoniaca; nam hoc modo, esset recipere temporalia pro spiritualibus, id est redditus Ecclesie, ultra spiritualia pro dicto iurepatronatus sic donato; pro ut etiam idem esset, si hoc pactum non esset expressum in donatione, sed nihilominus perciperetur ex hoc, factam esse talem donationem, ut videlicet donator presentetur à donatario; quia adhuc militarent rationes fraudum; quod probatur in *cap. fin. de prob. in 6. ibi, dummodò de præmissa fraude appareat, &c.* qua quidem distinctione utitur *Lamber. in d. tract. iurispatr. p. 1. lib. 2. art. 11. q. 8. princip. per tot. fol. 614.*

Quare, nè huiusmodi iurispatronatus donatio, nullitatis vitio subiaceat; ac ut omni prorsus fraudis suspicionem careat, debet in prædicta donatione exprimi, quod illud donatur cum omnibus, & singulis iuribus, iurisdictionibus, authoritatibus, potestatibus, prerogatiuis, bonis, censibus, introitibus, & corporibus, ac aliis iuribus

quibuscumq. ad supradictum iurispatronatus, quouis modo spectantibus, ac quoad donatarium pro se, suisq. hæredibus, & successoribus, etiam extraneis; ita tamen, quod per huiusmodi donationem iurispatronatus, omne ius, quod ipse donans in illo habet, ab ipso plenè, ac perpetuò translaturum, & penitus, ac in totum abdicatum esse censeatur; ita quod nullum ius, siue cumlatiue, siue priuatiue eidem donanti reseruatum esse intelligatur.

Et hoc importat dicta expressio de donatione priuatiue facta; quia si patronus donat iurispatronatus, id intelligitur cumlatiue, non autem priuatiue; ex eo, quod in dubio, quando lex mortua, aut viua concedit aliquod ius, vel exercitium ipsius, vel aliquis priuatus se immiscet alicui iuri alteri competenti, intelligitur se immiscere cumlatiue, & non priuatiue, cum illo, qui iam habet idem ius, *Rota dec. 385. nu. 8. par. 1. diuers. Gonz. ad reg. 8. §. 2. proom. nu. 31. & 32.*

Reassumendo autem superiorem ordinem, circa consensum præstandum erectioni beneficii, cum reservatione iurispatronatus, dicimus, quod simplex libellus super hoc porrigendus est Episcopo, siue eius Vicario, si ab Episcopo prædicto habeat ipse ad id speciale mandatum, & non aliàs, *Sbroz. de offic. Vicar. Episc. lib. 2. q. 31.* sicut nec potest presentare alienum donationi, aut cuiuscumq. translationi iurispatronatus, *Sola. tract. de benef. 2. p. q. 6. num. 1. Garc. rod. tract. par. 5. cap. 9. n. 75. Viuan. in prax. iurispatr. lib. 1. cap. 2. num. 36. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 35. Barbof. de potest. Episc. allegat. 54. nu. 74. & 75. & dixit Rota in vna Placent. Parochialis de Mirabel. 29. Ianuarij 1594. coram Orano, Rebuff. in praxi, in forma Vicariatus. nu. 184. Zerol. in prax. Episc. par. 1. verbo Vicarius, s. 11. aliàs autem deficiente dicta facultate, nihil poterit circa hoc Vicarius; quinimò nequè hæc facultas cõpetit Legato Apostolico, idem *Garc. loc. cit. num. 75. 76. & 77.* Vnde cum porrigitur libellus Episcopo, nisi ille vellet procedere ad erectionem, eam eius Vicario delegabit, qui autoritate sic sibi attributa, procedet, ut sæpè fieri solet; qui tamen Vicarius de hac facultate sibi delegata, debet, ut in d. formula sententiæ erectionis, ac in quouis alio actu, de hoc facere mentionem; cum aliàs id non posset ex vi sui officii Vicariatus, *see. in cap. nobis, & ibi DD. de iurepatr. Fufcus de visit. lib. 2. cap. 10.**

26 Hanc eandem potestatem habet, etiam Capitulum Sede Episcopali vacante, quam habet Episcopus in concedendo licentiam volenti ædificare Ecclesiam, cum reserua-

tlione iurispatronatus; quia idem Capitulum succedit in iurisdictione ordinaria, & fungitur vice Episcopi, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, *cap. penult. de suppl. negl. prel. lo. Andr. in cap. un. de maior. & obed. Pavin. de offic. Vicar. Sed. vacan. q. 10. p. 1. num. 2. id. Garc. d. cap. 9. n. 70. Viuian. in d. pract. iurispatr. lib. 2. cap. 1. nu. 15.* vbi, quod, Sede Episcopali vacante, potest Capitulum dare licentiam, & consensum prestare ad fundandam, construendam, & dotandam Ecclesiam, cum dicta reservatione iurispatronatus, ut est communis opinio, & fuit ita semper practicum in hac Curia Archiepiscopali, illius Sede vacante, prout et infra dicitur.

Tenant aliqui, huiusmodi facultatem competere etiam Vicario Apostolico, seu Administratori, quem solent quandoque Summus Pontifex deputare ad regendas Ecclesias Cathedralis, & Metropolitanas, donec Episcopus perueniat ad etatem legitimam, vel quando idem Pontifex eundem Vicarium mittit cum litteris in forma Breuis, de consilio Cardinalium Sacre Congregationis Episcoporum, ad gubernandam Ecclesiam, donec causa Episcopi terminetur; nam iste Vicarius dicitur habere ordinariam iurisdictionem, & vere Ordinarius.

Est tamen aduertendum, id non ita simpliciter procedere, vti aliqui volunt, per ea, quae tradit *Bart. in l. 1. §. ab eo, num. 1. vers. quod potest, ff. qui, & a quo appell. Roman. d. Val. cons. 46. num. 6. lib. 1. Alex. in rubr. ff. de officio eius, nu. 15. Abb. in cap. si quis contra, num. 29 de for. compe. sed ita demum intelligendum est, quatenus iste Vicarius, quem Apostolicum appellamus, id expressum habeat in suis facultatibus; prout quandoque id exprimi consuevit; & ita practici testatur *Paris. de resign. benef. lib. 7. q. 24. sub num. 27. vers. Vicarius enim Apostolicus.**

Quo vero ad tempus, intra quod fieri debet presentatio, satis vbiq; patet, eam esse faciendam intra legitima tempora, a die erectionis beneficii, siue obitus beneficiati, videlicet, si beneficium fuerit de iurepatronatus laicorum, intra quadrimestre; si vero Ecclesiastici, intra semestre, *cap. un. §. vers. & ibi DD. de iurepatr. in 6.*

Huius autem temporis diuersitatis ratio est, quam omnes DD. afferunt, nimirum, quia laicus potest intra quadrimestre variare, & alium successiue, cumulando, presentare; patronus autem Ecclesiasticus id facere nequit, ut notat *glos. in d. cap. un. quia qui grauatur in uno, releuatur in alio, l. cum qui, ff. de iur. et quia laicus potest unum presentare, & postea alium accumu-*

latiue, et sic potest variare, et Diocesanus acceptare quem uoluerit; et ideo, debet in illo grauari, quod non habet, nisi quatuor menses ad presentandum.

10 At vero, Clericus patronus non potest variare, et sic grauatur in hoc, ideoq; debet in alio releuari, quod uidelicet habeat sex menses ad presentandum, *cap. quod autem, cap. pastoralis, & cap. cum autem, extra de iurepatr. Roch. de Curie, eod. tract. verbo, honorificam, q. 9. num. 10. Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 23. num. 13. Garc. d. p. 5. cap. 9. num. 211. Barbof. de pot. Episc. allegat. 7. num. 151. et alii, quos refert *Viuian. in pract. iurispatr. lib. 10. cap. 1. num. 1. & 2. qui num. 3. & seq. plures, etiam reddunt rationes, nimirum, quia presentatio patronorum Ecclesiasticorum habet vim electionis, in qua non cadit variatio; nam statim electo acquiritur ius in re, sequuta electionis acceptatione; secus vero in presentatione laici, per quam presentatio acquiritur tantum ius ad rem, *Abb. in cap. cum Bortolus, & oppos. de re iud. vbi Felin. col. 1. num. 2. Marius Anton. var. resol. lib. 1. r. resol. 104. num. 23.* Necnon quia Clerici facilius possunt, & melius inuenire Clericos idoneos, quam laici, qui cum sint extra clericalom militiam, possunt citare, *id. Viuian. loc. cit. num. 6.***

Sanè, hæc variatio ita demum fieri potest per laicum patronum, vt v3. possit plures, unico contextu, presentare, vt Episcopus instituat, quem velit, *Glem. plures. §. fin. & ibi glos. Card. & alij, de iurepatr. vel unum presentare, & successiue postea alium cumulatiue, non recedendo à prima presentatione; cum non possit priuatiue secundum presentare, *Rot. dec. 513. n. 2. p. 3. diuers. vbi orta quæstione, An patroni laici, qui semel aliquem presentarunt, etiam cum iuramento de non presentando alium, possint deinde cumulatiue variare, Dominis visum fuit hoc eis licere; quamuis propterea efficeretur periuri, iuxta *cons. Alex. 26. vol. 3. Rom. de iurepatr. verbo, honorificam, q. 12.***

36 Aliàs enim variatio facta priuatiue, erit nulla, quia nunquam ita permittitur, vt uoluit *Abb. in cap. quod autem, num. 3. & in c. cum autem, num. 2. de iurepatr. Lap. allegat. 75. num. 6. Paris. cons. 42. num. 7. volum. 4.* nam aliàs tolleretur Episcopo facultas instituendi, quem uellet; & sic per illam variationem cumulatiuam, non dicitur recedendum à prima presentatione, idem *Marius Anton. d. resol. 104. num. 10.*

Verum tamen est, quod si patronus presentauit unum, & iurauit non variare, vt dictum est, tunc non poterit variare; quicquid  
supra

supra dictum sit, quia Superior non potest  
admittere periuram ad presentandum, ne  
sit ille author periurii, vt fuit dictum in vna  
Pampilonen. Beneficij de Cicur 26. May  
1603. coram Cardinale Lancelotto, & in  
vna etiam Pampilonen. Beneficij de Huarte  
13. February 1595. coram Iusto, vt refert  
id. Viuiam. in d. prax. iurispatr. cap. 2. nu. 6.  
quamuis valeat actus, factus contra propriū  
iuramentū, licet faciens efficiatur periurus,  
glos. in cap. ult. verbo, reuocatus, de procur.  
in 6. Felin. in cap. cum accessissent, col. 5. de  
procur. Abb. in cap. dilecto, num. 10. de prob.  
tamen potest taliter presentans absolui, &  
postmodum variare, Viuiam. loc. cit. n. 6.

Hanc tamen conclusionem, quod videli-  
cēt patronus laicus possit cumulatiue præ-  
37 presentare, ita intelligas, vt non vltra duos  
presentet, idest unum prima vice, alterum  
uero secūda vice, ultra quam amplius præ-  
sentare non potest, idem Viuiam. lib. 10. c. 2.  
num. 1.

Cum autem, hæc sibi locum vendicent  
in patronis laicis, & sic in beneficio de iu-  
repatronatus laicorum, non autem eccle-  
siastici, subnectendum duxi, quid discrimi-  
38 nis versetur inter iuspatronatus laicæ &  
iuspatronatus ecclesiasticæ; & licet non  
desint, qui id satis superque declarauerint,  
nihilominus, pro eo quod nostram praxim  
concernit, cum ex nouissimis Rotæ deci-  
sionibus plura super præmissis dubia eluci-  
data fuerint, summam hic aliqua duxim-  
us adnotare.

Et quidem, regula talis est constituenda,  
quod vbi beneficium fundatum est de red-  
ditibus, vel bonis Ecclesiæ, iuspatronatus  
dicitur ecclesiasticum; vbi verò fundatum  
est de bonis patrimonialibus, dicitur laica-  
le, siue fundator sit persona laica, siue ec-  
clesiastica, Rebuff. super concord. tit. de col-  
lat. §. præfatusque Ordinarii, & in praxi tit.  
de signat. p. 3. vers. nec non iuspatronatus,  
num. 7. cum aliis relatis per Cened. canon.  
quæst. 22. nu. 5.

Sed latius explicando hanc differentiam  
inter vtrumque, dicendum est, quod tunc di-  
citur iuspatronatus ecclesiasticum, quando  
Clericus illud habet nomine suæ Ecclesiæ,  
seu quando ipsa Ecclesia, vel aliqua Vni-  
uersitas, vel Collegium Religiosorum, seu  
Clericorum habet iuspatronatus; vel illud  
dici potest iuspatronatus ecclesiasticum,  
quod licet ortum habuerit à patrimonio  
laici, tamen fuit donatione, testamento,  
fundatione, vel alio quouis titulo, transla-  
tam in Ecclesiam, Capitulum, seu Colle-  
gium ecclesiasticum, Canonicorum sæcula-

rium, vel regularium, seu in aliquam eccle-  
siasticam personam, ratione Ecclesiæ, Di-  
gnitatis, aut beneficii, Covar. præf. quæst.  
cap. 36. nu. 2. & 5. Paris. de resign. benef. lib.  
2. q. 4. nu. 39. In his enim casibus iuspatro-  
natus efficitur omnino ecclesiasticum Vi-  
39 uian. in d. prax. iurispatr. lib. 2. cap. 2. nu. 9.  
Gare. de benef. p. 5. cap. 1. n. 554. & sequibi  
in vna Valentim. Beneficij 26. Martii 1593.  
coram Orano, fuit resolutum, presentatio-  
nem factam per Abbatissam, & Moniales  
Sanctissimæ Trinitatis, &c. non intrare; quia  
licet admittatur, illud esse iuspatronatus  
ex dotatione, nihilominus, cum translatum  
fuerit in Abbatissam, & Moniales prædictas,  
dicitur iuspatronatus ecclesiasticum, c. vn.  
§. ult. de iurepatr. in 6. & sic, cum beneficiū  
vacasset in mense Sedi Apostolicæ reservato,  
illius collatio spectauit ad Papam. Sic etiā si  
laicus patronus ex fundatione, efficiatur Reli-  
giosus, nā tunc iuspatronatus efficitur eccle-  
siasticum; quia per talem ingressum, omnia  
acquiruntur Monasterio, Auth. ingress. C.  
de Sacros. Beclor. quod tamen solum procedit  
durante vita Monachi, vbi iuspatronatus,  
iure sanguinis, defertur in posteros, &  
illi adfunt, Gambâr. de anth. leg. lib. 3. num.  
416. dicens, quod si aliquis Episcopus, ex  
largitate fidei, obtinens Comitatum,  
vel Ducatum, in quo exercet iura tempo-  
ralia tanquam Dominus in temporalibus,  
vt ibi exemplificat in Episcopo Valentino,  
qui est Comes Perniæ, ac etiā Episcopo Oue-  
ten, qui est Comes Nuruennæ, habeat ra-  
tione huius Comitatus, vel Ducatus, iuspa-  
tronatus, illud indicabitur ecclesiasticum;  
quia, cum Comitatus sit Ecclesiæ, & iuspa-  
tronatus, Comitatus, ergo iuspatronatus  
est Ecclesiæ; quandoquidem, cum illud  
habeat causam à Comitatu, vel Ducatu,  
qui est Ecclesiæ, ergo sine dubitatione ipsum  
est Ecclesiæ; nam mutata conditione per-  
40 tinet, & bonorum conditio mutata vide-  
tur, vt per Valasc. de iure emphyt. q. 17. nu. 5.  
col. 2. relatum per Barbof. de pot. Episc. alleg.  
72. nu. 129. dicens nu. seq. quod vbi res non  
priuilegiata, peruenit ad priuilegiatum,  
amittit naturam antiquam, & efficitur res  
priuilegiata, Tiraquell. de primog. in præ-  
fat. num. 133.

Vnde, quodcumque iuspatronatus tran-  
sit in Ecclesiam, seu Capitulum, aut Colle-  
gium ecclesiasticum, seu in personam ec-  
clesiasticam ratione Dignitatis, licet ori-  
go sit laicalis, nihilominus efficitur eccle-  
siasticum, text. est in c. vn. & ibi DD. de iu-  
repatr. in 6. glos. in dilectus, verbo, ex do-  
natione Regis, de prob. Covar. d. cap. 36. nu.  
1. vers. secundò, Rota coram Serapbino, de-  
cis. 2420. nu. 2. & decis. 740. nu. 2. p. 2. recens.  
Anton.

*Anton. Ricciall. lucubrat. Eccles. lib. 4. c. 19. nu. 2. ubi id limitat, nisi fuisset translatum dictum iuspatronatus, sub expressa conditione, quod illud penes ecclesiasticam personam remaneat laicale; quia conditio huiusmodi admittitur, ut fuit resolutum in vna Romana Iurispatronatus 31. Maii 1613. coram Card. Sacrato, prout etiam infra dicitur; subdens, id. Ricciall. loc. cit. nu. 9. alias secus dicendum esse; prout, etiam, si patronus ingrediatur Religionem; quia sicut per talem ingressum, bona omnia acquiruntur Monasterio, ut supra dictum est, ita transit iuspatronatus; quod proinde efficitur ecclesiasticum, id. Felin. in tract. quando iurista Apost. nos. patr. limit. 5. id. Gamb. d. lib. 3. nu. 216. cum plurib. segg. Ricciall. d. nu. 3. Robuff. in tract. nominat. q. 8. nu. 22. Seraph. d. decis. 1420. Rot. decis. 543. nu. 4. p. 2. r. r. prout etiam in vna Loodim. Parochialis 18. Decembris 1623. coram Merlino.*

Persona autem ecclesiastica, hic intelligitur, non solum Clericus, in quem ratione suae Ecclesiae transfertur iuspatronatus, verum etiam ipsa Ecclesia, quae repraesentat personam fictam; unde quoties dicimus, quod quando iuspatronatus pertinet ad personam Ecclesiasticam, seu in illam illud transfertur, censendum sit Ecclesiasticum, non contempletur ipsa persona, quatenus illa unica est; quandoque videm, licet persona sit res animata, & rationalis in individua substantia, repraesentatur illa nihilominus per Ecclesiam, uel Capitulum, aut Collegium, quod in se animam non habet, sed est quoddam corpus ex multis ad inuicem collectis, vnam tamen personam repraesentans. Unde dicimus, quod Collegium, Capitulum, Vniuersitas, excommunicari non potest; cum excommunicatio sit poena animae, & Collegium animam non habet, ut ait *tex. in c. Romana, §. fin. de sent. excom. in 6.* ubi Summus Pontifex prohibet ferri sententiam excommunicationis in Collegiū, vel Vniuersitatem, volens animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset; cum nonnunquam contingeret innoxios huiusmodi excommunicationis sententia irretiri, idem ait *Vian. in prax. iurispatr. lib. 8. cap. 4. nu. 12. cum plurib. segg.* Quod quidem in proposito, intelligendum est, nedum de Collegio, & Capitulo, verum etiam cuiusvis alterius corporis, cuius ratione, persona ecclesiastica praesentatur, ut in *c. 1. §. 2. vers. & omnino, de iur. patr. in 6. Lotter. de re benef. lib. 3. q. 10. nu. 40. & 41.* & quod Capitulum veniat appellatione personae, dixit *Rota. penes Buratt. decis. 253. num. 8.* quia personam repraesentatur, ad *ten. in l. mortuo, ubi*

*Bart. & alii, ff. de fid. iuss. d. c. Romana, §. 2. Felin. in c. eam te, nu. 15. de rescript. Mandos. reg. 34. q. 51. nu. 2.*

Sicut etiam, in proposito, res laico ab Ecclesia cessa, non potest amplius dici ecclesiastica, sed laicalis, ut per *Bart. in l. licitatio, §. fin. ff. de public. & in l. Paulus, in fin. ff. de acquir. hered. Carol. de Grass. de eff. cleric. effecta 2. num. 126. Buratt. decis. 780. nu. 6.* Sicut est contrario, bona à laicis in Ecclesiam translata, efficiuntur ecclesiastica; *Buratt. loc. cit. nu. 7.*

Ac pariter notandum est, quod licet, quando iuspatronatus est fundatum ex bonis ecclesiasticis, & à persona ecclesiastica, semper censi debet ecclesiasticum, etiam si ad personas laicas transferatur; ex quo qualitas illa videtur inseparabilis, id tamen habet locum, si fuisset à laicis titulo lucratiuo acquisitum; quia tunc retinet suam originalem naturam. Secus verò, si titulo oneroso, nempe ex causa permutationis, iuspatronatus ecclesiasticum acquireret; quia tunc efficeretur penitus laicale, & illud, quod à laico, in permutatione datum fuit Ecclesiae, videtur succedere loco illius iuspatronatus ecclesiastici; alias in valde exorbitanti lucro versaretur Ecclesia, si utrumque, nempe, & quod recipit, & quod illa dat, ecclesiasticum remaneret; quod alienum omnino videtur ab honestate Ecclesiae, quae est religiosa cultrix, & autrix iustitiae, prout etiam distinguit *Addit. ad Buratt. decis. 769. nu. 23. & 24.*

Et hunc casum, pluries euenisse scimus, & iudicatum ita extitisse in materia huiusmodi permutationis; quando quidem nullibi ambigitur, posse patronos diuersorum beneficiorum iuspatronatus, inter se permutare, & hic est vnus ex modis, quibus iuspatronatus in alium transfertur, *Barbos. de pot. Episc. alleg. 71. nu. 31.* videlicet, quod de vno in alium transit permutatione; quodque si in laicum transfertur, Episcopi consensus requiritur, secus verò si in Ecclesiam, aut clericum, nomine Ecclesiae, *Azor. instit. moral. cap. 20. q. 7.* & huiusmodi consensus in hac permutatione, seu donatione ab Episcopo praestandus, potest etiam post obitum permutantis, seu donantis interuenire; & est adeò validus, sic postmodum praestitus, ut praesentatus postea à donatario preferatur praesentato ab haerede donantis, id. *Barbos. loc. cit.* quamuis aliud dicendum sit, quando laicus donat laico ius praesentandi, quia, antequam Superior donationem confirmet, donans, & eius haeredes possunt praesentare; cum clarum sit, ius ab ipso donante non esse abdicatum, ante confirmationem ipsius Ordinarii, *Abb. in cap. cum factu-*